UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNMT-KN
V/v củng cố, kiện toàn Tổ khuyến
nông cộng đồng trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Trung tâm Khuyến nông tỉnh.

Thực hiện Văn bản chỉ đạo số 8174/UBND-NC  ngày 28/11/2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai Công văn số 9583/BNNMT-KN
ngày 25/11/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về hướng dẫn củng cố,
kiện toàn cộng tác viên khuyến nông, tổ khuyến nông cộng đồng.

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, đa số các Tổ khuyến nông
cộng đồng (KNCĐ) tại các xã chưa được kiện toàn và đang tạm dừng hoạt động.
Nhằm củng cố, kiện toàn hoạt động của các Tổ KNCĐ trên địa bàn tỉnh, Sở Nông
nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan liên quan trực thuộc Sở, UBND các xã,
phường, đặc khu phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu
Trên cơ sở các Tổ KNCĐ đã thành lập và hoạt động trong giai đoạn 2022-

20251, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, đánh giá, củng cố,
kiện toàn Tổ KNCĐ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đảm bảo mỗi
xã có ít nhất 01 Tổ KNCĐ trở lên. Trong đó cần lưu ý một số nội dung sau:

- Tổ KNCĐ là tổ chức khuyến nông tự nguyện có vai trò kết nối, vận động
các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia hoạt
động khuyến nông và thúc đẩy xã hội hoá khuyến nông tại địa phương.

- Nhân sự tham gia Tổ KNCĐ là những người có tâm huyết, nông dân sản
xuất giỏi, trách nhiệm, năng động, sáng tạo, chủ động tìm kiếm cơ hội và kết nối
thị trường. Trong đó, viên chức khuyến nông cấp xã là nòng cốt, giữ vai trò định
hướng, điều phối hoạt động.

- Các hoạt động của Tổ KNCĐ gắn với nông dân, hợp tác xã, doanh
nghiệp, xây dựng vùng nguyên liệu, thúc đẩy liên kết chuỗi giá trị sản phẩm.

- Chính quyền địa phương quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để Tổ KNCĐ
hoạt động. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã phân công 01 đồng chí lãnh đạo phụ
trách lĩnh vực khuyến nông, khuyến nông cộng đồng để chỉ đạo, điều phối hoạt
động của Tổ, đồng thời tạo điều kiện về cơ sở vật chất và bố trí địa điểm làm

1 Trên địa bàn tỉnh có 217 tổ, trong đó: Khu vực tỉnh Đắk Nông cũ có 61 Tổ với 705 thành viên; Khu vực tỉnh
Lâm Đồng cũ có 90 Tổ với 797 thành viên; Khu vục tỉnh Bình Thuận cũ có 66 Tổ KNCĐ và 25 Câu lạc bộ
khuyến nông.

2

việc thuận lợi cho Tổ KNCĐ hoạt động (gắn với Khuyến nông xã hoặc Nhà
văn hoá xã, thôn,...) để đảm bảo các hoạt động của Tổ và nông dân dễ dàng
tiếp cận.

- Sau khi kiện toàn Tổ KNCĐ, đề nghị UBND xã chỉ đạo các Tổ xây dựng
và ban hành quy chế hoạt động của Tổ KNCĐ. (Có dự thảo mẫu quyết định
thành lập, quy chế hoạt động Tổ KNCĐ kèm theo).

- Báo cáo kết quả và đề xuất giải quyết những khó khăn vướng mắc hoạt
động của Tổ KNCĐ trên địa bàn 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và hàng năm
(trước ngày 10 tháng 12 hàng năm) về Sở Nông nghiệp và Môi trường thông qua
Trung tâm Khuyến nông Lâm Đồng.

2. Giao phòng Tổ chức cán bộ, phòng Kế hoạch - Tài chính thuộc Sở
Nông nghiệp và Môi trường

Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp phòng Kế hoạch - Tài chính tham
mưu ban hành quy chế phối hợp công tác khuyến nông; trình cấp có thẩm quyền
ban hành cơ chế, chính sách, tiêu chuẩn, định mức, chế độ đãi ngộ đối với cộng
tác viên khuyến nông, Tổ KNCĐ (theo Điều 4, khoản 1, mục b của Thông tư
60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

3. Trung tâm Khuyến nông
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc thành lập cũng như tổ

chức các hoạt động của Tổ KNCĐ. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng
mắc phát sinh (nếu có).

- Tổng hợp, báo cáo tình hình hoạt động của Tổ KNCĐ trên địa bàn tỉnh về
Sở Nông nghiệp và Môi trường trong các báo cáo định kỳ 6 tháng, 01 năm
(trước ngày 25 của tháng 6 và ngày 20 tháng 12 hàng năm).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, tham quan học tập
kinh nghiệm, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ,... nhằm nâng cao năng lực cho
đội ngũ viên chức khuyến nông, cộng tác viên khuyến nông, Tổ KNCĐ.

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lâm Đồng đề nghị Ủy ban nhân dân
các xã, phường, đặc khu; các phòng ban, đơn vị liên quan phối hợp triển khai
thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng: TCCB, KH-TC;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Phúc

		2025-12-10T17:09:33+0700

		2025-12-11T07:28:36+0700

		2025-12-11T10:23:15+0700

		2025-12-11T10:23:07+0700

		2025-12-11T10:23:07+0700

		2025-12-11T10:23:32+0700